
Determinazione Dirigenziale

N. 9 del 05/01/2018

Classifica: 003.09 Anno  2018 (6847771)

Oggetto FONDO DELLE RISORSE PER LA CONTRATTAZIONE 
DECENTRATA DEL PERSONALE DIPENDENTE 2016. POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE, ALTE PROFESSIONALITA' DI CUI AL AD 
115/2016:  IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018

Ufficio Redattore GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

Riferimento PEG 322
Centro di Costo
Resp. del Proc. D.ssa Lucia Gajo
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 

PREVIDENZIALE ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

357 2018 7305 0 €  2.036,33
354 2018 18848 0 €  859,60
352 2018 18837 0 €  859,60
351 2018 18746 0 €  776,14
349 2018 17742 0 €  859,60
348 2018 17741 0 €  1.635,74
344 2018 8826 0 €  1.335,30
340 2018 7353 0 €  7.102,13
337 2018 7299 0 €  859,60
336 2018 7295 0 €  2.495,34
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Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 17/09/2015  avente ad oggetto: “Criteri generali per la 
valutazione e graduazione delle Posizioni Organizzative o di Alta professionalità e per il conferimento 
degli incarichi. Approvazione modifiche al sistema vigente”;
Preso atto della proposta di pesatura allegata al verbale della seduta dell’Organismo Indipendente di 
valutazione del 2 dicembre 2015, elaborata sulla base dei nuovi criteri sopra citati;
Visto l’atto dirigenziale nr 4891 del  4/12/2015 con il  quale il  Direttore ha disposto di  attribuire i 
coefficienti  economici  di  posizione  e  le  indennità  annue  previste  a  compenso  per  gli  incarichi  di  
Posizione  Organizzativa  e  Alta  Professionalità  della  nuova  Area  approvata  con  Atto  del  Sindaco 
metropolitano n. 58/2015, come da allegato A) al citato atto parte integrante e sostanziale;
Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova 
struttura  organizzativa,  avente  decorrenza  1/1/2016  e  l’area  delle  posizioni  organizzative  ed  alte  
professionalità ad essa correlata;
Considerato che con l’Atto sopra citato è stata disposta la proroga delle Posizioni Organizzative e delle 
Alte  professionalità  in  essere  alla  data  del  31/12/2015  fino  al  31/01/2016  e  cioè  per  il  tempo 
necessario allo svolgimento della procedura per l’attribuzione dei nuovi incarichi; 
Visto  l’Atto  Dirigenziale  n°  115  del  28/01/2016  con  oggetto  “Conferimento  incarichi  di  Posizione  
Organizzativa  e  Alta  Professionalità  con  decorrenza  1/2/2016”  e  con  scadenza  al  31  gennaio  2018, 
precisando  che  i  coefficienti  economici  di  posizione  e  le  indennità  annue  previste  a  compenso 
sarebbero stati indicati a termine della procedura di pesatura delle posizioni e che, nelle more della  
determinazione dei compensi di quelle di nuova istituzione, sarebbe stato applicato l’importo minimo 
edittale di € 6.200 previsto dalla DGP 124/2015;
Ricordato che con propria  determinazione n.  214 del  18/02/2016 è stato preso atto dei  suddetti 
conferimenti, procedendo all’impegno della relativa spesa;
Visto  altresì  l’Atto  del  Direttore  Generale  n.  2135  del  18/11/2016  con  oggetto  “AREA  DELLE 
POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  E  ALTE  PROFESSIONALITA  APPROVATA  CON  ASM  nr.88  DEL  30.12.205 
ATTRIBUZIONE COEFFICENTI ECONOMICI DI POSIZIONE E DELLE INDENNITA’ ANNUE PREVISTE A 
COMPENSO” 
Ricordato 
- che con propria determinazione n. 1912 del 01/12/2016 è stato preso atto dei suddetti adeguamenti,  
procedendo all’impegno della relativa spesa fino al 31/12/2016;
- che con propria determinazione n. 20 del 12/01/2017 sono state impegnate le somme occorrenti per 
il pagamento delle suddette indennità per l’anno 2017;
- che l’utilizzo del fondo per l’anno 2017 è stato definitivamente siglato nella seduta della delegazione 
trattante del 28/12/2017, come di seguito riportato:
Destinazione risorse Utilizzo 2017
progressione economica orizzontale 793000
retribuzione posizione P.O./A.P.  246.100,00 
ex VIII qualifica 2324,16
indennità di comparto 245343
retribuzione risultato P.O./A.P. 63125
rischio (art 6 ccdi 24/9/2012) 25000
turno 110000
reperibilità 55000
maggiorazioni art. 24 CCNL 14.09.2000 8000
altre indennità (anche voce172) 9000
attività disagiata (art. 7 lettera A e B ccdi 24/9/12) 12000
attività disagiata (art. 7 lett C ccdi 24/9/2012) 18500
specifiche responsabilità 202000
produttività collettiva 412096,09

 2201488,25

Vista la determinazione nr.6 del 04/01/2018 con la quale è stata approvata la costituzione “Fondo delle 
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risorse per la contrattazione decentrata del personale dipendente. Costituzione parte stabile anno 2018” 
per l’importo complessivo di euro 2.165.187,00 e che nelle more dell’approvazione della preintesa per 
l’utilizzo delle relative risorse si ritiene impegnare nei limiti dell’utilizzo 2017 come sopra individuato;
Accertato  che la spesa per il pagamento della retribuzione di posizione degli incaricati di posizione  
organizzativa/alta  professionalità  a  carico del  fondo per  l’annualità  2018 (comprensiva  del  rateo di 
tredicesima mensilità) ammonta complessivamente ad oggi ad euro 18.819,39; 
Richiamati il Documento unico di programmazione 2018/2020 approvato con deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 61 del 26/07/2017, il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con 
DCM n.103 del 20/12/2017 nelle more dell’approvazione del PEG 
Visti:
- gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;
- lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 
Metropolitana  n.  1  del  16  dicembre  2014  e  di  conseguenza  gli  artt.  26  e  29  del  Regolamento  di 
Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa 
1)  di  dare  atto  pertanto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento,  ammontante 
complessivamente  ad euro 18.819,39  (oltre oneri ed IRAP) trova copertura sui seguenti capitoli del 
bilancio 2018  (V° liv 1010101002):

anno impegno capitolo V livello 2018
2018 336 7295 1010101002 2.495,34
2018 337 7299 1010101002 859,60
2018 357 7305 1010101002 2.036,33
2018 340 7353 1010101002 7.102,13
2018 344 8826 1010101002 1.335,30
2018 348 17741 1010101002 1.635,74
2018 349 17742 1010101002 859,60
2018 351 18746 1010101002 776,14
2018 352 18837 1010101002 859,60
2018 354 18848 1010101002 859,60

    18.819,39
le cui disponibilità saranno conseguentemente incrementate;
2) di incaricare l’Ufficio Stipendi e Presenze della successiva liquidazione con le competenze del mensili  
di quanto impegnato con la presente determinazione;
3) di stabilire che le somme corrisposte al personale assegnato alle funzioni del Mercato del Lavoro e 
pertanto in avvalimento da parte della Regione Toscana saranno da questa rimborsate per effetto della 
convenzione stipulata in data 31/12/2015 in esecuzione dell’Atto del Sindaco metropolitano n. 89 del 
30/12/2015; 
4) di  rimandare  a  successivo  atto  l’impegno  della  spesa  relativa  alla  retribuzione  di  risultato 
eventualmente spettate al personale incaricato di P.O./A.P.;  
5) di dare atto che i rispettivi oneri faranno carico ai corrispondenti capitoli le cui disponibilità verranno 
incrementate per l’importo corrispondente agli oneri, il cui ammontare effettivo sarà determinato in  
occasione della loro liquidazione;

Firenze            05/01/2018                   
GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE ASSICURATIVO E FISCALE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE

“Documento  informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme collegate,  il  quale  sostituisce  il  
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”
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